maledicetis principi vestro et paternis traditionibus, hoc est diabolo, et antiquis erroribus. Hoc autem ad eos loquitur qui famem passi fuerint veritatis, et suspicient in cælum sursum, et in terrain deorsum, et erunt in angustia, in tenebris, et in tribulatione, ut non videant usque ad tempus, donec et ipsi ad Dominum convertantur. Latarn explanationem loca ista desiderant; sed parcimus librorum magnitu-

dini, ut tollamus fastidium lectionis. Hæc juxta LXX translationem ex parte perstrinximus, quæ in plerisque dissonat ab Hebræo. Cæterum Nazaræi (al. Nazareni) locum istum ita edisserunt. Cum dixerint ad vos Scribæ et Pharisei, ut eos audiatis, qui omnia ventris causa faciunt, et in morem magorum stridunt in incantationibus suis, ut vos decipiant, hoc eis respondere debetis : Non mirum si vos vestras traditiones sequamini, cum unaquæque gens sua consulat idola. Ergo et nos a vobis mortuis de viventibus consulere non debemus; magis nobis Deus legem dedit, et testimonia Scripturarum, quæ si sequi nolueritis, non habebitis lucem, sed semper caligo vos opprimet, quæ transibit per terrain vestram atque

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE. 119

vous trompez reconnaîtront qu'ils sont dans l'erreur, et qu'ils souffrent la faim de la vérité, ils seront pleins de tristesse ou de colère, et ils vous maudiront, vous qu'ils regardaient comme leurs dieux et leurs rois. Et c'est en vain qu'ils porteront leurs regards au ciel et sur la terre, puisqu'ils seront toujours plongés dans les ténèbres et qu'ils ne pourront s'arracher à vos embûches.

« Le Seigneur a d'abord allégé la terre de Zabulon et la terre de Nephtali, et à la fin sa main s'est appesantie sur la Galilée des nations, qui est le long de la mer au-delà du Jourdain. Le peuple qui marchait dans les ténèbres a vu une grande lumière, et le jour s'est levé pour ceux qui habitaient dans la région de l'ombre de la mort. » Isa. ix, 1 et seqq. Les Septante : « Buvez d'abord ceci, faites vite, région de Zabulon, terre de Nephtali, et les autres peuples de la Galilée des nations qui êtes le long de la mer au-delà du Jourdain. Le peuple qui marchait dans les ténèbres a vu une grande lumière; vous qui habitez dans la région et l'ombre de la mort, la lumière se lèvera pour vous. » Nous avons donné les deux versions, parce que ce témoignage a été vulgarisé par l'évangéliste Mathieu, qui se l'est approprié; ainsi, l'on connaît leur différence ou leur ressemblance. Et d'abord, il est à remarquer que l'évangéliste Mathieu a reproduit ce témoignage, non d'après les Septante, mais d'après les Hébreux. Le texte

évangélique est, en effet, ainsi conçu; « Or, Jé-

doctrinam; ut cum decepti a vobis se in errore perspexermt, et sustinere famem veritatis, tune contristentur, sive irascantur, et maledicant vobis, quos quasi deos suos et reges putabant. Et frustra ad celum terramque respiciant, cum semper in tenebris sint, et non possint de vestris avolare insidiis.

« Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephtali; et novissimo aggravata est via maris trans Jordauem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. » Isa. ix, 1 et seqq. LXX ; « Hoc primum bibe, velociter fac regio Zabulon, terra Naphthaliu, et reliqui, qui juxta mare estis trans Jordanem Galilææ gentium. Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; qui habitatis in regione et umbra mortis, lux orietur vobis. » DupHcem posuimus editionem, quia vulgatum est testimonium, et usurpatum ab Evangelista Matthæo; ut vel diversitas interpretationis, vel similitudo noscatur. Ac primum notandum quod testimonium hoc Evangelista Matthæus non juxta LXX, sed juxta Hcbræos posuerit. Dicit enim sermo Evangelicus : « Audiens autem Jésus

sus ayant entendu dire que Jean avait été mis en prison, se retira dans la Galilée, et, quittant la ville de Nazareth, il vint demeurer à Capliarnaüm, ville maritime sur les confins de Zabulon et de Nephtali, afin que cette parole du prophète Isaïe fût accomplie : La terre de Zabulon et la terre de Nephtali, le chemin qui conduit à la mer, le pays au-delà du Jourdain, la Galilée des nations, ce peuple qui était dans les ténèbres a vu une grande lumière, et la lumière s'est levée sur ceux qui étaient assis dans la région de l'ombre de la mort. Depuis ce temps-là, Jésus commença à prêcher, en disant : Le royaume des cieux est proche. » Matth. iv, 12 et seqq. L'évangéliste Jean, à son tour, rapporte que Jésus, invité avec ses disciples à des noces à Cana, en Galilée, y fit son premier miracle, en changeant l'eau en vin : « Ce fut là le premier des miracles de Jésus, qui fut fait à Cana, en Galilée, et par là il fit éclater sa gloire, et ses disciples crurent en lui. » Joan. u, 11. De là l'interprétation des Septante : « Buvez ceci d'abord, faites vite, » parce que la terre de Zabulon et la terre de Nephtali virent les premiers

miracles du Christ, afin qu'elle bût la première le vin de la foi, elle qui, la première, avait vu le Seigneur faisant des miracles. Aussi voyons-nous, d'après l'hébreu, que cette contrée fut d'abord allégée du fardeau des péchés, parce * que le Seigneur commença la prédication de l'Évangile dans les pays de ces deux tribus. De là encore cette parole du psaume soixante-